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33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز موضوع واضح ارائه توافقنامه هسته ای در قالب لایحه به مجلس، به قدری در نقل 

قول دولتی ها مورد هجمه قرار گرفته است که گویی از نظر این عده اساساً نباید توافق 
هسته ای در مجلس بررسی شود! به این اظهارات توجه کنید: 

»برجام برنامه اقدام مشترک است که دو طرف به صورت داوطلبانه اجرا می کنند. در 
قانون اساسی هم اشاره شده که اگر موضوعی در حیطه اختیارات شورای عالی امنیت ملی 
قرار گیرد آن موضوع از حیطه اختیارات مجلس خارج می شود )!( و در 12 سال گذشته 
موضوع هسته ای کشورمان در اختیار شورای عالی امنیت ملی بوده است. به اعتقاد ما 
برجام نیاز به مصوبه مجلس ندارد«. این گفته که ظاهر حقوقی هم دارد، توسط معاون 
امور حقوقی و بین الملل وزارت امور خارجه و عضو ارشد تیم مذاکره کننده هسته ای، 

آقای دکتر عراقچی بیان شده است.
»اگر صحبت این بود که برجام باید توسط قانونگذاران تصویب شود، چرا پارلمان های 
1+5 دنبال تصویب این متن نیستند؟! برجام نباید در مجلس تصویب شود«. این گفته 
خانم دکتر امین زاده، معاون حقوقی رئیس جمهوری است که بی هیچ توضیحی، تنها 

مدعی شده اند برجام نیازی به تصویب شدن در مجلس ندارد. 
»قرار نیست که به این توافقنامه در مجلس رأی بدهند، بلکه نمایندگان دغدغه های 
خود را به شورای عالی امنیت ملی اعلام می کنند. مجلس در چارچوب قانون، گزارش 
توافق را مورد بررسی قرار می دهد و تصمیم گیرنده درباره این توافقنامه شورای عالی 
امنیت اســت. مجلس به یک گزارش در مورد توافق هسته ای نیاز داشت که آن  ارائه 
شد«. این عبارات توهین آمیز را هم سخنگوی دولت، آقای دکتر نوبخت گفته است؛ و ...

با این توصیف، ظاهراً قرار نیست دولتی ها متن تهیه شده هسته ای را به مجلس 
ارائه کرده و در تدارک دور زدن قانون اساسی هستند. جهت یادآوری بدیهیات حقوقی 
به قائلین بررســی نشدن برجام در مجلس و همچنین نمایاندن این موضوع که پس از 
کلاهبرداری کشــورهای غربی در وین و ژنو، اکنون در حال نقض قانون مهم اساسی 

کشورمان هستیم، لازم است باز هم چند بندی در این رابطه نوشته شود.
1- مطابــق حقوق بین الملل و البته حقوق داخلی اکثر کشــورها، از جمله ایران، 
توافق های بین المللی به دو دسته »توافق سیاسی« و »توافق حقوقی« تقسیم می شوند. 
علت تفکیک این دو دسته هم، »الزام و تعهدآوری« توافق است؛ به این صورت که توافقی 
بدون الزام و تعهد، »توافق سیاسی« و برعکس، موافقتنامه ای که الزام و تعهد داشته 

باشد، یک »توافق حقوقی« است. 
از طرف دیگــر، و باز هم وفق بدیهیات حقوق بین الملل، یک معاهده برای اینکه 
پسوند »بین المللی« به خود بگیرد، بایستی توسط تابعان حقوق بین الملل منعقد گردد. 
دولت ها، تابعان اصلی حقوق بین الملل هستند، لذا شکی نیست که متن تهیه شده در 
مذاکرات هسته ای، یک »معاهده بین المللی« است. همچنین در این نکته هیچ کس، چه 
موافقان و چه منتقدان برجام، شکی ندارند که در برجام، ضمائم محرمانه آن و قطعنامه 
2231 »تعهدات الزام آور« بسیاری پذیرفته شده است، از محدودیت های تأسفبار 25 
ساله گرفته تا بتن ریزی قلب رآکتور اراک و محدودیت های بسیار گسترده تحقیقاتی 
و .... اینکه آقای عراقچی و برخی دیگر از موافقان برجام به استناد »داوطلبانه« بودن 
اجرای برجام، آن را از تصویب مجلس بی نیاز برشمرده اند، فرقی در صورت مسئله طرح 
شده در این بند ایجاد نمی کند، چرا که به هر حال تعهدات سنگین و تأسفباری توسط 

تیم محترم مذاکره کننده امضا شده است، چه اجرای آن داوطلبانه باشد و چه نباشد.
لذا پرواضح است که متن تهیه شده، دارای »تعهد« بوده، وصف بین المللی به خود 
گرفته و مشخصاً یک »معاهده حقوقی بین المللی« است. اما سرنوشت این معاهده حقوقی 

بین المللی در حقوق داخلی چه می شود؟
2- به تصریح اصول هفتاد و هفتم و یکصد و بیســت و پنجم قانون اساسی، تمام 
معاهدات حقوقی بین المللی، بایستی به تصویب مجلس شورای اسلامی برسد، 
در غیراین صورت لازم الاجرا نخواهد بود. باز هم به تصریح همین اصول  یک 
معاهده بین المللی، تحت هر نام و عنوان دیگری که مطرح شود، اگر تعهدآور 
باشــد، نیاز به تصویب مجلس دارد لذا تفاوتی نمی کند که عنوان یک متن 
بین المللی Joint Comprehensive Plan of Action  )برنامه جامع اقدام مشترک: 
برجام( باشــد یا مثلًا Nuclear Agreement )توافق هسته ای( یا هر عنوان دیگری؛ 
همین که تعهدی در یک متن پذیرفته شود - چه داوطلبانه و چه غیرداوطلبانه - نیاز 
به تصویب مجلس و تأیید شــورای نگهبان خواهد داشت. اینکه برخی از حقوقدان ها 
)بخوانید حقوق خوان ها( به استناد عنوان برجام و بدون درنظر داشتن محتوای تعهدآور 
مفاد آن، برجام و ضمائمش را بی نیاز از تصویب مجلس دانسته اند، موضوعی است که 

در ادبیات حقوقی، چه داخلی و چه بین المللی، شبیه طنز و نشان از کم اطلاعی است.
بیان این مطلب در همینجا لازم اســت که تعهدات تاکنون اجرا شده و یا در حال 
اجرا توســط قوه مجریه از قبیل بتن ریزی در قلب رآکتور، از آنجا که هنوز برجام در 
مجلس بررسی و تصویب نشده، به طور آشکار نقض اصول متعدد قانون اساسی بوده و 

قابل پیگرد حقوقی است. 
اما پیش از ارسال لایحه برجام به مجلس، این متن بایستی در یک نهاد دیگر هم به 
تصویب برسد: هیئت وزیران. به استناد اصل هفتاد و چهارم قانون اساسی، لوایح قانونی 
»پس از تصویب در هیئت وزیران« به مجلس ارسال می شود. تاکنون متن برجام حتی 
در هیئت وزیران هم برای تصویب مطرح نشده و با این حال اجرای بخشی از برجام در 
دستور کار قرار گرفته است؛ این هم یکی دیگر از لطایف است! اما بی اعتنایی به هیئت 

وزیران و نقض آشکار قانون اساسی همه مطلب نیست، ادامه را بخوانید.
3- وجه مشترک نظریات ارائه شده از سوی دولتی ها که در صدر این یادداشت به آن 
اشاره شد آن است که برجام در شورای عالی امنیت ملی، و نه مجلس، بررسی می شود. 
جالب اینکه، دولتی ها هیچگاه از »تصویب نشدن« برجام سخن نگفته، بلکه بدون 
استدلال تنها مدعی بررســی و تصویب برجام در شورای عالی امنیت ملی شده اند ! 
البته خود همین ادعا هم نشان دهنده نیاز برجام به »تصویب شدن« هست، اما درباره 
اینکه کدام نهاد صالح و ملزم به رسیدگی و تصویب برجام است، ذکر چند نکته بدیهی 

حقوقی باز هم لازم است:
اولًا؛ به استناد قانون اساسی با پایان یافتن مذاکرات هسته ای و امضا - نه تصویب - 
برجام و ضمائم آن توسط تیم مذاکره کننده، وظیفه قوه مجریه در عرصه بین المللی تمام 
شده است. متون امضا شده برای اجرایی شدن در داخل کشور، نیازمند تصویب و تأیید 
قوه مقننه است. اینکه متن تهیه شده بین المللی در داخل کشورها نیازمند تصویب قوه 
مقننه است، امری منطقی، بدیهی و پذیرفته شده در تمام کشورهای دنیاست، اساساً به 
همین دلیل است که بر سر رد یا پذیرش برجام در مجلس آمریکا دعواست ! با این حال 
معلوم نیست چرا معاون محترم حقوقی رئیس جمهور در اظهارنظری عجیب گفته است: 
»اگر صحبت این بود که برجام باید توسط قانونگذاران تصویب شود، چرا پارلمان های 5+1 
دنبال تصویب این متن نیستند؟«! اما مجلس شورای اسلامی کشور ما با وجود تصریح 
و الزام قانون اساســی چه نقشی را در اجرای یکی از تعهدآورترین سند امضا شده در 

تاریخ جمهوری اسلامی ایران ایفا کرده است؟ فعلًا هیچ نقشی! 
ثانیاً؛ نگاه گذرا به اصل یکصد و هفتاد و ششم قانون اساسی، این نکته را به وضوح 
مشخص می کند که وظایف شورای عالی امنیت ملی، »امنیتی« است. برجام و ضمائم 
آن علاوه بر تعهدات امنیتی، تعهدات گســترده اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، نظامی، 
آموزشی و تحقیقاتی را هم بر ایران تحمیل کرده است که قطعاً بررسی اینها از شمول 
وظایف شورای عالی امنیت ملی خارج بوده و به استناد قانون اساسی تنها نهاد صالح 
برای بررسی و تصویب این موارد مجلس شورای اسلامی و شورای نگهبان قانون اساسی 
است. شورای عالی امنیت ملی در نهایت می تواند در زمینه های امنیتی برجام ورود کرده، 
اظهارنظر نماید و احیاناً مصوبه ای را در زمینه امنیتی برجام داشته باشد که آن هم پس 

از تأیید رهبر معظم انقلاب قابلیت اجرایی پیدا می کند. 
ضمن اینکه شورای عالی امنیت ملی نمی تواند برای نهاد هم عرض خود، مجلس، 
تعیین تکلیف نماید. به بیان دیگر اگر شورای عالی امنیت ملی، خود را صالح به بررسی 
جنبه امنیتی برجام هم بداند، نمی تواند - آنگونه آقای عراقچی ادعا کرده اند - صلاحیت 
مجلس را در این رابطه نفی کند و این خود مجلس است که برای صلاحیت خود تصمیم 
می گیرد و همانطور که در نامه بیش از دویســت نماینده مطرح شده، مجلس شورای 

اسلامی صالح و ملزم به رسیدگی و تصویب برجام و ضمائم آن است.
ثالثاً؛ یکی دیگر از مؤیدات بررسی برجام و ضمائمش در مجلس، این است که دکتر 
روحانی، هم به عنوان رئیس جمهور و هم به عنوان رئیس شــورای عالی امنیت ملی، 
راهبری مذاکرات هسته ای را بر عهده داشته و با امضای متون تهیه شده، نقش خود را 
به تمامه ایفا کرده اند. رئیس جمهور اگر احیاناً ملاحظات امنیتی ای هم داشته اند، از آنجا 
که رئیس شورای عالی امنیت ملی بوده اند، لابد در اثنای مذاکرات این ملاحظات را به 
سمع تیم محترم مذاکره کننده رسانده و نظارت خود را هم از این طریق اِعمال کرده اند. 
لذا از این حیث هم نقش قوه مجریه و شورای عالی امنیت ملی در اجرایی شدن تعهدات 

برجام، تمام شده تلقی می گردد.
رابعا؛ در نظر داشتن مفاد اصل پنجاه و هفتم قانون اساسی هم در اینجا لازم است؛ 
مطابق این اصل، »استقلال قوا« در جمهوری اسلامی ایران اصلی اساسی و غیرقابل تخطی 
است. از آنجا که رئیس جمهور، رئیس شورای عالی امنیت ملی است، به اقتضای اصل 
مترقی استقلال قوا نمی توان راهبری، تصویب، اجرا و نظارت یک معاهده بین المللی را در 
اختیار شورای عالی امنیت ملی گذاشت. نتیجه چنین فرضی جمع شدن قانونگذار، مجری 
و قاضی در آنِ واحد در شخص رئیس جمهور و حذف خرد جمعی است  تدوین کنندگان 
قانون اساسی برای جلوگیری از همین مفسده، اصول اساسی پیشگفته را تصویب کرده اند. 

به این جهت هم برجام باید در نهادی غیر از شورای عالی امنیت ملی تصویب شود.
بدیهیات حقوقی پیشگفته را هر حقوق خوانده ای هم می داند. رئیس جمهور محترم  
هم که خود را حقوقدان خطاب کرده اند، حتماً از این بدیهیات حقوقی مطلع اند. رهبر معظم 
انقلاب نیز در جواب نامه تبریک رئیس جمهور و هم در بیانات دو روز پیش و هم چند 
بار دیگر به »طی مراحل قانونی« و »تصویب« متن تهیه شده هسته ای اشاره فرموده اند. 
با این حال معلوم نیست چرا و به چه دلیلی برجام برای بررسی و تصویب به مجلس 
فرستاده نمی شود و حتی با وجود تصریح قانون اساسی از تصویب آن در هیئت وزیران 
هم تا کنون خودداری شده است! درباره فرجام برجام در صورت استنکاف دولت از ارائه 
آن به مجلس و استمرار نقض صریح قانون اساسی گفتنی های دیگری هم هست که به 

آن خواهیم پرداخت.

پیادهاول حقوقدان ها بخوانند!

محمدصادق فقفوری

* با موضع قاطع رهبر معظم انقاب و دیده بان امین نظام جمهوری اســامی 
که سخنانش برگرفته از آیات و روایات و حکمت است- در برابر استکبار جهانی 
و شــیطان بزرگ، دیگر جایی برای عرض اندام تفکــرات باطل نمی ماند که از 
ملت بخواهند از شعار مبتنی بر مبانی اعتقاد دینی خود یعنی شعار »مرگ بر 

آمریکا« دست بردارند.
شکیبا
* مفتخریم عزتمندانه زیر ســایه رهبری امام خامنــه ای زندگی می کنیم. به 
آمریکای جنایتکار عرض می کنم آرزوی استحاله و تغییر نظام را به گور خواهید 
برد. فریاد مرگ بر آمریکا به عنوان شــعار مقدس از اقصی نقاط کشــور و بلکه 

دنیا به گوش می رسد.
دولابی
* دولتمردان آمریکای جنایتکار و برخی مرعوبین داخلی با ماسک اخاق مداری 
از ملت شجاع و مظلوم ایران اسامی می خواهند شعار مبنایی مرگ بر آمریکا را 
فراموش کنند. ملت ایران و آزادگان جهان اگر تمام جنایت آمریکا را در جنگ ها، 
کودتاها، ساقط کردن هواپیمای مسافربری، قتل و غارت کشورهای اسامی و... 
را نادیده بگیرند این خوی استکباری همچنان جاری در رگ های آمریکا را هرگز 
فراموش نمی کنند که مثاً بحث استفاده صلح آمیز هسته ای باید از او به عنوان 
تنها جنایتکار هســته ای اجازه بگیرند. هرکس که در او ذره ای غیرت باشــد از 

عمق وجودش شعار مرگ بر آمریکا برخواهد خاست.
گل محمد نورانی- مهدیشهر
* در این توافق نامه گرچه دو طرف و تیم مذاکره کننده کشورمان خیلی زحمت 
کشــیدند ولی این توافق یک برنامه از پیش تعیین شده دشمنان بود که ما در 
میانه یا آخر راه به این نقشه ملحق شدیم بدون آنکه خیلی از پشت پرده خبر 
داشته باشیم که نفوذ در سیاست های کان کشور به سمت دلخواه دشمنان است.
رضا هدایت پناه
* از دولت می خواهیم به مردم اعتماد کرده و با تقدیم لایحه از سوی دولت به 
مجلس برای بررسی برجام، موافقت و از اتهام قانون گریزی دور بماند. از مجلس 
و خصوصاً شــخص آقای دکتر لاریجانی رئیس مجلس هم انتظار داریم در این 

مورد مدرس گونه عمل کنند.
9571---0919 و 4166---0911
* این چه برجامی است که مجلس نباید آن را مورد بررسی قرار دهد چرا که 
کشورهای طرف مذاکره هیچ کدام چنین کاری نمی کنند و فقط شیطان بزرگ 
می تواند در کنگره روی آن کار کند. مگر اعضای تیم مذاکره کننده چه تعهدی 
به 1+5 ســپرده اند که این مفاد غیرالزام آور نمی تواند اصاح شود و آیا مگر این 
تیم اختیار و اجازه داشته اند که چنین تعهدی بدهد. ضمن آنکه مجلس به هنگام 
مذاکــرات مصوبه ای را گذراند که هرگونه مفاد و تفاهم باید به تصویب مجلس 
برسد. به این ترتیب هرگونه توافق و تفاهم بدون نظر مجلس فاقد وجاهت قانونی 

است. با تغییر واژه ها و بازی با الفاظ نمی توان مجلس را دور زد.
محمودی
* نبودن متن فارســی توافق برجام با امضــای طرفین که از ضروریات حقوق 
ایران اســت مایه تأسف و نگرانی است. زیرا این امر که خاف موازین و حقوق 
بین الملل انجام پذیرفته است می تواند راه را برای تفسیر کلمات و عبارات طرف 
غربی که اصل دبه است هموار کند. به نظر می رسد هیئت مذاکره کننده ایرانی 
به علت تسلط به زبان انگلیسی برخاف عرف رایج امضای متن فارسی را لازم 

تشخیص نداده اند.
0912---8894

* وقتی از دولت و دولتی ها سؤال می شود چرا در توافق هسته ای نزدیک به 100 
مورد عقب نشینی داشته اید جواب می دهند داوطلبانه است. بنویسید عقب نشینی 

عقب نشینی است داوطلبانه و غیر داوطلبانه آن فرقی با هم ندارند.
0917---2405

* خوشــحال هستیم که شورای محترم نگهبان به ویژه آیت الله جنتی تاکنون 
سد نفوذ مدعیان دروغین اصاح طلبی شده اند. چون فتنه گران درصدد برآمده اند 

که بدون پرداخت هزینه فتنه سال 88 با حالت طلبکاری به قدرت برسند.
0912---6273

* در این مقطع زمانی و حســاس باید همه مواظب باشــند مثل سال 88 که 
فتنه گران فتنه راه انداختند عده ای از خواص سکوت اختیار کردند و آن شد که 

نمی بایست می شد. یک مسلمان نباید دوبار از یک سوراخ گزیده بشود.
0911---2190
* هــرگاه از ســوء مدیریت دولت و عملکرد بد بعضــی خواص بی بصیرت دلم 
می گیرد روزنامه کیهان را می خوانم و مقداری تسکین پیدا می کنم. خداوند به 

آقای شریعتمداری مدیر مسئول محترم روزنامه عمر با عزت بدهد.
0917---2823
* گفت وشــنودهای کیهان را که می خوانیم روحیه پیدا می کنیم برای توفیق 

روزافزون آقای شریعتمداری نویسنده این ستون دعا می کنیم.
0912---4041

* روزنامه های زنجیره ای که برای حکم مرتضوی به جشن و پایکوبی پرداخته اند 
به مخاطبان شان این را هم بگویند که این همان قوه قضائیه است که حکم حبس 

10 سال مهدی هاشمی مجرم را صادر کرد.
0910---8447
* فرزند آقای هاشمی در مصاحبه خود به تبعیت از پدرش گفته است مدیریت 
کشور به ریل اصلی برگشته. عرض می کنیم این چه ریل اصلی است که گرانی و 
بیکاری بیش از گذشته شده و به منتقدین و معترضین فحش و ناسزا می گویند؟ 

پس گذشته شما هم این طور بوده؟
0910---0471
* وزارت ارشــاد به بهانه های واهی به خبرنگار شبکه اهریمنی بی بی سی اجازه 
فعالیت برای ساخت فیلم هسته ای داده است. این نوعی تابو شکستن و باز کردن 
پای بیگانگان در کشور است. کارنامه بی بی سی یک کارنامه سراسر سیاهی است 
و حتی سال ها قبل از پیروزی انقاب اسامی یعنی در دوران نهضت ملی شدن 
نفت، بی بی ســی علیه ایران فعالیت می کرد، حالا چطور شــده است که دوباره 
باز قرار اســت پای بی بی سی را به کشــور باز کنیم و اجازه سم پاشی و پخش 
گزارش های یک طرفه و اجازه حمایت از فتنه گران را به این رســانه خبیث و 
اهریمنی بدهیم. انگلیس خبیث یک بازوی رسانه ای به نام بی بی سی دارد نباید 

اجازه فعالیت به این شبکه داده شود.
رضا مویدی
* هزینه فیزیوتراپی یک دســت از 22 هــزار تومان به 44 هزار تومان افزایش 
پیدا کرده است. پس چه بود که شعار می دادند با توافق هسته ای همه مشکات 

درمانی مردم حل می شود؟
0913---3819
* هزینه انتقال سند در دفاتر ثبت پنج برابر شده است. حالا شعار بدهند تورم 

را به 15 درصد رسانده اند! 
0912---0495

* گفتن اینکه مانتو فروش ها حق فروش مانتوهای شیشه ای را ندارند فایده ای 
ندارد چرا که از قدیم گفته اند به عمل کار برآید به سخنرانی نیست. قبا هم در 
مورد فروش مانتوهای بدن نما همین حرف ها را می زدند ولی بعد رها شد. چون 

بخش های دیگر همراهی نکردند.
0912---1512

* چرا برای پرداخت حقوق 3 ماه عقب افتاده بازنشســتگان ذوب آهن مشکل 
دارنــد ولی هیچ گاه پرداخت حقوق تیم فوتبــال ذوب  آهن به تاخیر نمی افتد؟ 
همسرم بیمار است چگونه او را برای مداوا به مراکز درمانی ببرم که 3 ماه است 

حقوق نگرفته ام؟!
حسین زاده

* 11 ماه از تاریخ بازنشســته شــدن بنده در آموزش و پرورش می گذرد هنوز 
پاداش پایان خدمتم را کامل پرداخت نکرده اند. چرا باید فرهنگیان را این گونه 

مورد بی احترامی قرار بدهند؟
0930---1922

* در مراجعه ای که به یکی از دستگاه های دولتی داشتم در هر اتاق یک کولر 
روشن بود. با این اسراف گسترده در مراکز دولتی چگونه می توان به اصاح الگوی 

مصرف در بین مردم امیدوار شد.
0930---3443

* بعد از بازنشســتگی قصد اقامت در روســتای خود کیلومتر 18 جاده کرج - 
چالوس داشــتم ووقتی مخروبه پدری خودم را برای بازســازی آماده می کردم 
دهیاری مانع شد و اظهار داشت بافت روستا خراب می شود! در صورتی که در 
این روســتا به جز ویاهای آنچنانی مربوط به افراد مرفه بی درد بافتی نمانده 

است که من باعث خرابی آن شوم.
رهگذر 

اصلاح طلبان انتقاد کیهان
به هاشمی را تائید کردند

واکنش برخی رسانه های اصاح طلب به جوابیه محسن هاشمی و پاسخ 
کیهان صحت اخبار کیهان درباره رفتار آنها با هاشمی را تایید کرد.

پس از آنکه هفته گذشته کیهان در خبری با عنوان »نشتی کوزه کارگزاران 
کدام اهداف پنهان را فاش می کند« را منتشــر کرد، و در آن به روابط آلوده 
و مفاســد اقتصادی برخی چهره های جریان کارگزاران با مفسدین اقتصادی 
همچون بابک زنجانی پرداخت، محسن هاشمی جوابیه ای ارسال کرد و از انتشار 
عکس پدرش همراه با بابک زنجانی گایه کرد و مدعی شد که زنجانی ارتباطی 
به جریان مطبوع سیاســی وی ندارد. محسن هاشمی اما از روش متعارف و 
غیراخاقی برخی مدعیان اصاحات استفاده نکرد و جوابیه را قبل از انتشار 
در کیهان، به سایت ها و روزنامه های زنجیره ای نداد، بلکه صرفا آن پاسخ را به 
روزنامه ارسال کرد. روز گذشته هم کیهان آن جوابیه را با توضیح مختصری 
منتشــر کرد و نشــان داد که برخاف ادعای وی، بابک زنجانی سوءاستفاده 
اقتصادی را از دوران کارگزاران و با حمایت آشکار این حزب آغاز کرده است و 
از سوی دیگر نشان داد، اصاح طلبانی که دیروز بدترین نسبت ها را به هاشمی 
می دادند و او را عامل هر جنایت و نکبت و ســیاهی در مملکت می دانستند، 
هنوز هم او را عالیجناب ســرخ پوش می دانند،  اما فقط و فقط بخاطر منافع 
حزبی و جناحی، او را بعنوان پل عبور حفظ کرده اند و البته حاضر نیســتند 

رسما و علنا از آن همه ناسزای علنی، عذرخواهی کنند!
پس از انتشار جوابیه، چند سایت اصاح طلب، اقدام به بازنشر متن محسن 
هاشمی، بدون توضیحات کیهان کردند! گرچه این رفتار آنها تازگی ندارد و بارها 
و بارها شاهد پلشتی های بیشتر و بالاتر از این موارد از سوی آنها بوده ایم، اما این 
یک فقره فرق می کند! چرا که آنها به خوبی فهمیده اند پاسخ کیهان، دستشان 
را پیش مردم رو می کند و ثابت می کند اولا بابک زنجانی از خودشــان است 
و ثانیا آنچه کیهان درباره بابک زنجانی و نیز سوءاستفاده مدعیان اصاحات 
از هاشــمی نوشته است، عین واقعیت و غیرقابل انکار است، بنابراین ترجیح 
داده اند پاسخ مستدل و مستند کیهان را سانسور کنند تا افتضاح بیشتری به 
بار نیاورده باشند و اگر جز این بود، از آشکار شدن حقیقت وحشت نداشتند 

و پاسخ کیهان را هم منتشر می کردند.
موضع آیت الله خامنه ای علیه آمریکا

مانند موضع آیت الله خمینی است
»رهبر جمهوری اسامی با صراحت گفت، سیاست های منطقه ای جمهوری 

اسامی نقطه مغایر سیاست های آمریکاست«.
وبسایت بی بی سی انگلیس ضمن انتشار این تحلیل نوشت: آیت الله خامنه ای 
با این ســخن عما نشان می دهد که مسیر حل مشکات آمریکا و ایران اگر 

ناهموارتر از گذشته نشده باشد، دست کم نشانی از همواری نیز ندارد.
بی بی سی فارسی می نویسد: 2 روز پس از آنکه نماینده آیت الله خامنه ای 
در روزنامه کیهان به صراحت از مخالفت قطعی آیت الله خامنه ای با مفاد توافق 
اتمی )برجام( ســخن گفت رهبر جمهوری اسامی با تاکید بر تداوم حمایت 
ایران از کسانی که اسرائیل را »می کوبند« و نیز »مردم بحرین و یمن«، نشان 
داد توافق اتمی نه تنها موجب تغییر سیاســت های جمهوری اسامی نشده، 
بلکه باعث می شود که این سیاست ها با قدرت و توان بیشتری پی گرفته شوند. 
چنین وضعیتی، کار دو دولت حسن روحانی و باراک اوباما برای عملی کردن 

توافق اتمی را دشوارتر می سازد.
بی بی ســی ضمن سانســور بیانات رهبر معظم انقــاب مبنی بر اینکه 
انگلیســی ها متخصص اختاف افکنی و آمریکایی ها شــاگرد آنها هســتند، 
می نویسد: آیت الله خامنه ای به خوبی آگاه است که اظهارات او در منطقه چه 
بازتابی خواهد داشت، به همین دلیل، اگرچه می کوشد اطمینان خاطر دهد که 
جمهوری اسامی سر جنگ با کشورهای مسلمان را ندارد و »دست دوستی را 
به سوی همه دولت های اسامی منطقه دراز می کند و با دولت های مسلمان 
هیچ مشکلی ندارد«، اما آن گاه که به موضوعات خاص مورد مناقشه می رسد، 

هیچ تاشی برای پس نکشیدن دست دوستی انجام نمی دهد.
سایت شبکه دولتی انگلیس در ادامه نوشت: در شرایطی که دست کم 
دولت های حســن روحانی و باراک اوباما در دو ســال گذشته به شکلی 
پیوســته، پیگیر و عمیق با هم در ارتباط و مذاکره بوده و حتی پس از 
رســیدن به توافق اتمی، از هموار شدن مسیر برای حل دیگر مشکات 
میان دو کشور ســخن گفته اند، آیت الله خامنه ای بار دیگر تاکید کرده 
اســت »نظام سلطه و در رأس آن ایالات متحده آمریکا مصداق عینی و 
مظهر کامل مفهوم دشمن است. آمریکا هیچ بهره ای از اخاقیات انسانی 
ندارد و بدون هیچ ابایی و در پوشش الفاظ زیبا و لبخند، دست به خباثت 
و جنایت می زند.« برپایه چنین نگاهی است که آیت الله خامنه ای قصد 

آمریــکا از توافق اتمی با ایران را سوءاســتفاده از آن برای نفوذ در ایران 
می داند و می گوید »آمریکایی ها می خواهند از توافقی که هنوز نه در ایران 
و نه در آمریکا تکلیفش و رد یا قبول شدنش معلوم نیست، وسیله ای برای 
نفوذ در ایران بسازند، اما ما این راه را قاطعانه بسته ایم و با همه توان بالای 
خود، اجازه نفوذ اقتصادی، سیاسی، فرهنگی یا حضور سیاسی در ایران را 

به آمریکایی ها نمی دهیم.«
بی بی سی ادامه می دهد: رهبر جمهوری اسامی با صراحت می گوید 
که سیاســت های منطقه ای جمهوری اسامی نقطه مقابل سیاست های 
منطقه ای آمریکا است و با این سخن، عما نشان می دهد که مسیر حل 
مشــکات ایران و آمریکا اگر ناهموارتر از گذشته نشده باشد، دست کم 
نشانی از همواری نیز ندارد. هرچند در مذاکرات ایران و گروه 1+5 تمرکز 
بر پرونده اتمی ایران بود و دو طرف توانستند بر سر این موضوع به توافق 
برسند، اما اکنون روشن تر از پیش مشخص شده که این پرونده به بسیاری 
از مسائل دیگر، از جمله سیاست های منطقه ای ایران گره خورده است و 
بســیاری نسبت به موفقیت هر کوششی برای حل و فصل آن به تنهایی 

هشدار می دهند.
در همین حال وال استریت ژورنال در یادداشتی تصریح کرد: سخنان رهبر 

عالی ایران به نشانه مخالفت با محتوای توافق وین است.
این روزنامه آمریکایی خاطر نشــان کرد: رهبر ایران می گوید: آمریکایی ها، 
به خیال خودشان، این بود که با توافق، راهبردی برای نفوذ به کشورمان بیابند، 
اما ایران با تمام توان خود که خوشبختانه اکنون بسیار زیاد است، با این نفوذ 

مقابله خواهد کرد.
روزنامه نیویورک تایمز نیز با مرور بیانات قاطع رهبر معظم انقاب نوشــت: 
رهبر عالی ایران می گوید ذوق زدگی نسبت به نفوذ آمریکا در ایران، خیال پوچ و 
توخالی است. او هشدار داد که ایران همچنان در برابر نفوذ آمریکا هوشیار است. 
پیام این ســخنان، با پیام برخی دولتمردان که می گویند اکنون زمان برقراری 
رابطه  با آمریکاســت در تضاد اســت. شعار مرگ بر آمریکا نیز همچنان مانعی 

موجود بر سر راه رابطه است.
از سوی دیگر رادیو فرانسه در همین زمینه تصریح کرد: حرف های آیت الله 
خامنه ای همسان با موضع آیت الله خمینی درباره آمریکاست. این دو رهبر واقعا 
معتقد به گســترش اسام در جهان هســتند. این سخنان تنها مصرف داخلی 
ندارد بلکه برای نمایندگان کشورهای دیگر که در دیدار رهبر عالی ایران حضور 

داشتند، عنوان شده است.
رادیو فرانســه می افزاید: آقای خامنه ای صریحا می گوید مذاکرات و توافق 
فقط مربوط به مسئله هسته ای است و نه چیز دیگر. سخنان اخیر رهبر ایران، 

رابطه با آمریکا را منتفی کرد.
روزنامه های زنجیره ای و

مصیبت وارده!
در حالــی که اغلب روزنامه های دیروز تیترهای اول خود را به بیانات مهم 
رهبــر معظم انقاب مبنی بر اینکه »راه نفوذ آمریکا را می بندیم« - اختصاص 
داده بودنــد 2 روزنامه زنجیره ای تیترهای اصلی خود را به مصیبت کشــیدن 

دولت اختصاص دادند!
روزنامه های آرمان، اعتماد و شــهروند به بهانه سخنان وزیر اقتصاد مبنی 
بر ســختی تامین بودجه پرداخت یارانه، تیترهــای اول خود را به این عناوین 
اختصاص دادند؛ »دیشــب دولت مصیبت کشــید«، »روز مصیبت عظما برای 

دولت« و »مصیبت شب یارانه«.
این در حالی اســت که همین روزنامه ها بارها ظرف 2 ســال گذشــته به 
درستی نظر صاحب نظران، منتقدان اقتصادی صحه گذاشته اند مبنی بر اینکه 
دولت می تواند حداقل 10 میلیون ثروتمند بی نیاز را از فهرســت یارانه حذف 
کند و با کسری بودجه یارانه مواجه نشود اما به دلایل سیاسی و انتخاباتی و... 
مصلحــت 10 میلیون نفر ثروتمند را بــر مصلحت 65 میلیون نفر دیگر و کل 

کشور ترجیح می دهد.
با این اوصاف معلوم است که عامل مصیبت کذایی، قصور و تقصیر بی تدبیری 
و بی همتی برخی مسئولان دولتی است ضمن اینکه نشریات زنجیره ای با بزرگ 
و کوچــک کردن تیترهای اصلی خود در حقیقت اذعان کرده اند از این که راه 
نفوذ دشمنان خبیث ملت به کشور بسته شود، احساس مصیبت زدگی می کنند 

و بنابراین باید به آنها تسلیت گفت.

فرانس 24: نفوذ ایران
جای نفوذ آمریکا را در منطقه می گیرد

تحولات خاورمیانه پیروزی بزرگ برای ایران و سیاست خارجی آن است.
شبکه تلویزیونی فرانس 24 در گزارشی اعام کرد: تحولات سریع در منطقه 
آشــوب زده خاورمیانه در جریان است و نشست های منطقه ای و بین المللی 
درباره نحوه مقابله با داعش در میان کشمکش های سیاسی و نظامی در برخی 

کشورهای عربی برگزار می شود.
اگر به یاد داشــته باشــیم، ایران سال گذشته در نشست جده که هسته 
نخستین تشکیل ائتاف بین المللی بر ضد داعش بود و سپس در نشست ائتاف 
پاریس دعوت نشد اما جالب است که فقط چند روز بعد این ماجرا، حوثی ها 
صنعا را تســخیر کردند؛ حوثی هایی که در یمن از آنها به جای »انصارالله«، 

»انصار ایران« نام برده می شود.
این شبکه می افزاید: پس از تسخیر صنعا توسط حوثی ها، ایرانی ها معتقدند 
که پس از دمشق، بغداد و بیروت، چهارمین پایتخت عرب به تسخیر آنها درآمد.

فرانس 24 می افزاید: تهران محور نظام جدید است و در حالی که پیش تر در 
مرزهای خود با ائتاف دشــمنانش می جنگید اکنون تا شرق مدیترانه پیش رفته 
است و نفوذ تهران در جایی که نفوذ واشنگتن در حال کاهش است افزایش می یابد.

براساس این گزارش، شعارهای انقاب ایران در حیاط خلوت کشورهای 
عربی خلیج فارس ســر داده می شــود و عکس های رهبران ایران در بیروت و 
بغداد برافراشته می شود؛ و از نظر مقام های ایران، این یک پیروزی بزرگ است.

کاهش تولید نفت
در دوره مدیریت ژنرال ها!

بر اساس نماگرهای فصلی شاخص های اقتصادی که از سوی بانک مرکزی 
منتشر می شود، تولید نفت کشور بنا بر آمارهای اعامی وزارت نفت در زمستان 
سال گذشته به 3 میلیون و 15 هزار بشکه رسید و این در حالی است که در 
بهار 1392 یعنی در انتهای دولت قبل، تولید نفت کشور بیش از 3 میلیون 

و 700 هزار بشکه بود.
به گزارش مشرق نزول شاخص های نفتی کشور فقط مربوط به تولید نفت 
نیست، بلکه صادرات نفت خام و خالص صادرات فرآورده های نفتی کشور نیز 

در 2 سال اخیر با افت فاحش مواجه شده است.
مطابق ایــن گزارش، در حالی که در بهار 1392 مجموع صادرات نفت خام و 
خالص صادرات فرآورده های نفتی کشور بیش از یک میلیون و 800 هزار بشکه در 
روز بود، آمارهای جدید نشان می دهد در زمستان سال گذشته صادرات نفت خام 
و خالص صادرات فرآورده های نفتی کشور حدود یک میلیون و 428 هزار بشکه در 
روز بوده است که نسبت به اواخر دولت قبل، نزدیک به 400 هزار بشکه کمتر است.

کاهش چشــمگیر دو شاخص اصلی نفتی کشور )تولید و صادرات نفت( 
در 2 سال گذشته درحالی رخ داده که بیژن زنگنه وزیر نفت دولت و حامیان 
وی، همواره مســئولان نفتی دولت قبل را به سوءمدیریت متهم کرده و آنها 
را مورد هجمه رســانه ای قرار می دادند. به عنوان مثال، زنگنه قبل از تشکیل 
کابینه دولت یازدهم، با حالتی تمسخرگونه نسبت به وزرای نفت پیشین گفته 

بود: باید گروهبان ها جای خود را به ژنرال ها دهند.
وی 5 تیرماه 1392 در حالی که خودش مهمترین گزینه وزارت نفت دولت 
یازدهم بود، در مورد ویژگی های وزیر نفت دولت یازدهم اظهار داشت: فردی 
که قرار است به عنوان وزیر نفت انتخاب شود باید بتواند مشکات بیرونی نفت 
را برای توسعه این صنعت به ویژه در بخش بالادستی نفت و گاز برطرف کند.

او با تاکید بر این که »افرادی باید وارد وزارت نفت شــوند که حرفه ای و 
کاربلد باشند« تصریح کرد: »باید گروهبان هایی که الان سر کار هستند بروند 

کار گروهبانی کنند تا ژنرال ها کارها را انجام دهند.«
زنگنه در پاسخ به این سوال که این گفته شما به معنی انتخاب وزیر نفت 
از بدنه صنعت نفت است؟ گفت: نه الان از بدنه کسی باقی نمانده است. وی 
ادامه داد: فردی که قرار است برای سمت وزارت نفت انتخاب شود باید مدیر 
ارشدی باشد که بتواند عاوه بر داشتن فهم و توان اجرایی خوب، فهم سیاسی 
هم داشــته باشد. وی با اشاره به این که »در حال حاضر برخی از افرادی که 
برای ســمت وزارت نفت مطرح می شوند به درد این کار نمی خورند« گفت: 

تعداد خیلی خیلی اندکی هستند که می توانند این کار را انجام دهند.
اما اینک با افت فاحش تولید و صادرات نفت، بهتر می توان قضاوت کرد 
کــه عملکرد گروهبان ها در نفت بهتر بوده یا ژنرال ها؟ مطمئنا اگر زنگنه در 
یک سال اول دولت به جای آن که توان اصلی خود را صرف همراهی با خانم 
ابتکار در هجمه به بنزین تولید صنایع پتروشــیمی و بــاز کردن دوباره راه 
واردات انبوه بنزین خارجی به کشــور کند، به وضعیت تولید و صادرات نفت 
کشور در شرایط ادامه تحریم ها متمرکز می شد، امروز وضعیت آمارها تا بدین 

حد به ضرر او نبود.

گفت: برخی از دست اندرکاران امور هسته ای می گویند »برجام« 
نیازی به تصویب مجلس ندارد!

گفتم: ولــی »برجام« یک معاهده تعهدآور اســت و هر 
معاهده ای که برای کشــور تعهدآور باشد مطابق اصول 77 و 
125 قانون اساسی باید به تصویب مجلس شورای اسلامی برسد.
گفت: آنهــا می گویند اگرچه برجام تعهدآور اســت ولی از آنجا 
که قرار اســت این تعهدات را داوطلبانه انجام بدهیم، دیگر نیازی به 

تصویب مجلس ندارد!
گفتم: مگر کشور ملک و دارایی شخصی مسئولان دولت 
است که بتوانند به میل خود و تحت عنوان »داوطلبانه«! منافع 

ملی را به این و آن ببخشند؟!
گفت: اگر این اقدام به قول آنها، داوطلبانه! از جانب ملت است که 
مطابق قانون باید به تصویب نمایندگان ملت برسد و اگر از جانب ملت 
داوطلب نشده اند که حق چنین حاتم بخشی های خودسرانه را ندارند.
گفتــم: چه عرض کنم؟! یارو نذر کــرده بود که اگر فلان 
حاجتش برآورده شود، پیرزن همسایه شان را پیاده به کربلا 

بفرستد!

سرویس سیاسی-
ماله کشی سیاست های  با  روزنامه رســمی دولت 
نتانیاهو در موضوع هسته ای و مخالفت شدید و ظاهری 
وی با توافق وین، مدعی شد کیهان گزارشی خلاف واقع 

در این باره منتشر کرده است.
تیتر یک یکشنبه هفته جاری روزنامه کیهان گزارشی بود 
با عنوان » مخالفت نتانیاهو با توافق وین برای تشویق ایران به 
پذیرش آن است«. استناد این مطلب به مقاله ای به قلم »آرون 
دیوید میلر« کارشــناس ارشد موسسه »وودرو ویلسون« است 
که در نشــریه  الگماینر ) نشریه ای آمریکایی- صهیونیستی( 

منتشر شده بود. 
دیوید میلر در مقاله خود بر این اعتقاد اســت که  نتانیاهو 
برای توافق هسته ای باید جایزه نوبل بگیرد چرا که جاروجنجال 
نتانیاهو و مخالفت شدید وی نسبت به توافق وین در واقع سرمایه 
اصلی و دلیل لازم برای پذیرش این توافق در ایران اســت چرا 
که این منطق شکل می گیرد که حتما این توافقی خوب است 

که نتانیاهو را چنین برآشفته است!
روزنامه ایران به عنوان ارگان رسمی دولت فردای انتشار این 
گزارش، در سرمقاله خود با عنوان » دستان گشوده برای تحریف«  
به کیهان حمله ور شــد و این روزنامه را به تحریف متهم کرد. 
در سرمقاله روزنامه ایران چنین آمده که گزاره منتشر شده در 
کیهان نوعی خبرســازی است و صحت و سقم ندارد و در هیچ 

جای متن »دیوید میلر« یافتنی نیست.
گویا گردانندگان روزنامه ایــران متن کامل مقاله »دیوید 
میلر« را مشــاهده نکرده یا نخواسته اند مشاهده کنند چرا که 
در پاراگراف سوم از انتهای این مقاله به وضوح مطلب مورد اشاره 

در کیهان قابل رصد است.
این در حالی است که گزارش کیهان مستند به مطلب نشریه 
الگماینر )منتشر شده در 14 آگوست/ 23 مرداد( است. اندکی 
دقت و تحقیق نشان می دهد آنچه در گزارش کیهان آمده تنها 

گوشه ای از واقعیت است چرا که اصل این مطلب دو روز پیش 
از آن )21مرداد( در نشــریه معروف فارین پالیسی منتشر شده 
و دیوید میلر از اهداف واقعی جنجال نتانیاهو پرده برمی دارد. 
دیوید میلر در مقاله خود در فارین پالیسی با عنوان » باید به 
بی بی ) بنیامین نتانیاهو( جایزه نوبل بدهید«  اینگونه می نویسد:

»انتقاد شــدید وی )نتانیاهو( از توافقنامه موقت هسته ای 
ایران که نوامبر 2013 حاصل شد )وی این توافقنامه را اشتباهی 
تاریخی خواند(، بیانیه لوزان که آوریل 2015 صادر شــد) و به 
گفته نتانیاهو بقای اســرائیل را تهدید می کرد( و برنامه جامع 
اقدام مشترک )برجام( که ماه ژوئیه به دست آمد ) و نتانیاهو آن 
را اشتباهی با وسعت تاریخی توصیف کرد(، بدون تردید باعث 
شد مذاکره کنندگان هسته ای ایران با این استدلال که » اگر 
اســرائیل تا این حد با این توافق مخالف است، حتماً این توافق 
خوبی اســت«، راحت تر بتوانند تندروهای ایرانی را متقاعد به 

حمایت از این توافقنامه کنند.
این دقیقاً همان استدلالی است که ما همواره در مذاکرات 
گذشــته بین اسرائیل و فلسطینی ها تاش کردیم از آن برای 

متقاعد کردن اعراب درباره مواضع آمریکا استفاده کنیم.
به خوبی می توان تصور کرد اگر اســرائیل روند مذاکرات 
هسته ای را تایید یا از هر گونه توافقنامه به دست آمده استقبال 
می کرد، واکنش ســپاه پاسداران انقاب اسامی و تندروها در 

مجلس شورای اسامی چه بود.«
در پایان آدرس اینترنتی مقاله دیوید میلر در فارین پالیسی 
و بازنشر آن در الگماینر برای رجوع خوانندگان محترم روزنامه 

ارائه می شود:
http://foreignpolicy.com/2015/08/12/
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وقتی روزنامه دولت سیاست های نتانیاهو را ماله کشی می کند!

رمز گشایی معاون رئیس جمهور از اهداف حزبی توافق هسته ای

فرمول برد ـ برد
این بود ؟!

سرویس سیاسی- 
معاون رئیس جمهور در مصاحبه با 
بی بی سی پرده دیگری از فرمول ادعایی 
برد- برد را به نمایش گذاشت. معامله ای 
که براساس آن آمریکا منافع ملی ایران 
را می بــرد و اصاح طلبــان با »اهرم« 

توافق هسته ای، نتیجه انتخابات را!
حدود 11 ماه پیش )اوایل مهرماه 
سال 93( هاله اسفندیاری - ضدانقاب 
خارج نشین و مسئول بخش خاورمیانه 
اندیشکده آمریکایی وودرو ویلسون - در 
نشست شورای روابط خارجی آمریکا از 
یک مسئول بلندپایه دولت ایران درباره 
عواقب شکســت مذاکرات هســته ای 
سوال کرد. آن مسئول در پاسخ گفت: 
»بی تردیــد، همین طور اســت زیرا ما 
رونــدی را شــروع کرده ایم که هدف 
از آن تغییر فضای سیاســت خارجی 
کشور اســت. اگر با وجود تاش های 
ما برای تعامل، این تاش ها بی نتیجه 
بماند، مردم ایران این فرصت را خواهند 
داشــت تا 16 ماه دیگــر که انتخابات 
پارلمانی در ایران برگزار می شود، به این 
عملکرد ما )با آرای خود( پاسخ دهند. 
وقتی قباً در تعامل و مذاکرات درباره 
توافق هسته ای با جامعه بین المللی در 
توافق هایی  و 2005،  سال های2004 
کردیم و تاش هــای ما برای عملکرد 
شــفاف، از جانب اتحادیه اروپایی رد 
شــد، مردم جــواب ما را بــا انتخاب 
رئیس جمهوری متفاوت دادند که مرا 

هم زود بازنشسته کرد! 
البته باید توجه داشت که اتحادیه 
اروپایــی به تنهایی فعالیت نمی کرد و 
مقامات کاخ ســفید و وزارت خارجه 
آمریکا مانع از هرگونه توافق شــدند، 
همانطور که حالا هم کســانی هستند 
کــه نمی خواهند هیچگونــه توافقی 
حاصل شود قطع نظر از اینکه مفاد آن 
چه باشد. حالا من بار دیگر زنده شده ام 
)خنــده حضار(. به نظر من، در انتقال 
پیامی که جامعــه بین المللی و بویژه 
غرب می خواهــد به ایران منتقل کند 
باید بســیار دقت کند. باید دید تعامل 
از جانــب ایران و تاش ایران برای باز 
بودن و نگاه به آینده داشــتن با پاسخ 
مثبت مواجه می شود یا اینکه بار دیگر، 
رد می شود. من فکر می کنم مردم ایران 
پاسخ خود را در صندوق های رای نشان 

خواهند داد«.
این پاســخ که در واقــع پرونده 
هسته ای و منافع ملی مترتب بر آن را 
به مسائل داخلی و رقابت های جناحی 
گره می زد، اولین نشــانه آشکار از نگاه 
حزبی برخی جریانــات به این پرونده 
ملی بود که با موجــی از انتقادات در 

داخل مواجه شد.
میوه کال لوزان!

اواســط فروردین ماه سال جاری 
پــس از تفاهــم لوزان یکــی دیگر از 
اصاح طلبــان قطعه دیگــری از این 
پازل را آشــکار کــرد. احمد خرم در 
این باره گفت: »از   همان ابتدای ســال 
94 ما شاهد تحولات عمیقی در قالب 
گروه های سیاسی هســتیم. من فکر 
می کنم جنــاح نزدیک بــه دولت به 
واسطه موفقیت در مذاکرات هسته ای 
دست بالا را در معادلات سیاسی ایران 
داشته باشد. اولین معادله سیاسی   همان 
انتخابات است. با توجه به روند نزدیکی 
اصاح طلبان به دولت در طی دو سال 
اخیر به جرات می توانم ادعا کنم از پیش 
برنده انتخابــات مجلس اصاح طلبان 
هستند. کسی که خوب بتواند میوه های 
توافق لوزان را بچیند. برنده بیانیه لوزان 

در عرصه داخلی است.«
اصاح طلبان  بزاق سیاسی  ترشح 
بــرای میــوه کال لوزان بــا انتقاداتی 
مواجه شــد و خرم ســعی کــرد این 
سخنان را به نحوی رفع و رجوع کند. 
اما محســن مهرعلیزاده معاون رئیس 
دولت اصاحات در مورد اظهارات خرم 
اینگونه گفت: چه آقای خرم این را بیان 
کند و یا نکند )چیدن میوه لوزان برای 
مقاصد انتخاباتی توسط اصاح طلبان(، 
واقعیت اســت و نمی توان کتمان کرد 
چرا که این موضوع تا حدودی نقشــه 

راه آینده است.
وقتی جان کری نگران 

انتخابات ایران شد!
پس از توافق وین، رسانه ها، مقامات 
و اندیشکده های غربی روی دیگر این 
ســکه را به نمایش گذاشتند. فیلیپ 
هاموند وزیر خارجه در پاسخ به سوال 
خبرنگار روزنامه ســعودی »الشــرق 
الاوسط« چاپ لندن درباره این موضوع 
گفت: » مــا باید امیدوار باشــیم که 
اصاح طلبانــی کــه می خواهند ایران 

نقشی مثبت تر ]در دنیا[ ایفا کند، بحث 
را به نفع خود تمام کنند«.

همتــای آمریکایی وی جان کری 
نیز اوایل ماه جاری در جلســه شورای 
روابــط خارجی آمریکا بــرای دفاع از 
توافــق وین گفت: ما نمی دانیم که در 
آینده چه اتفاقاتی در کشورها خواهد 
افتاد.موضوع آن نیست که پس از 15 
سال چه اتفاقی خواهد افتاد موضوع این 
اســت که اگر ما این توافق را نپذیریم 
فردا چه اتفاقی می افتد. آنچه می دانم 
این اســت؛ دوستان! اگر به این توافق 
پشت کنیم، یک پیام بزرگ به تندروها 
می فرستیم و آنها احساس خوبی پیدا 
می کنند و ما شــاهد آنها خواهیم بود. 
چه کسی می داند که در انتخابات چه 
می شود؟ اما روحانی و ظریف که خود 
را در مذاکره با غرب به خطر انداختند 
و توانســتند با غرب مذاکره کنند و به 
یک نتیجه برسند، به نظرم به دردسر 

جدی می افتند!
برجام جاده صاف کن کدام 

اصلاحات؟!
و بالاخره همیــن چند روز پیش 
اندیشــکده آمریکایی نزدیک به دولت 
اوباما بیــش از پیش ابعاد این پازل را 
تکمیــل کرد.  »مرکز امنیت آمریکای 
جدید« که روابط بسیار نزدیکی با دولت 
اوباما دارد و از آن به عنوان تیم فرعی 
دولت اوباما یاد می شــود در گزارشی 
اعام کرد: با سرمایه گذاری روی توافق 
هسته ای باید به دنبال ایجاد اصاحات 
سیاسی و تداوم حمایت آمریکا از فعالان 

حامی ایجاد اصاحات در ایران بود.
در ادامه گــزارش این مرکز آمده 
اســت: آمریکا باید استراتژی تهاجمی 
ترویج اصاحات سیاســی و اجتماعی 
در ایــران را دنبــال کنــد. آمریکا به 
ایــن موضوع که قبل از انقضای توافق 
هسته ای، شاهد اصاحات سیاسی در 
ایران باشد عاقه زیادی دارد. ارتباط با 
نهادهای غیردولتی و مدنی ایران باید 

تقویت شود.
کلید یا اهرم؟!

در حالــی که دولتمردان از توافق 
هســته ای به عنوان کلید گشــایش 
تمام مشکات کشور - از حل مشکل 
بیکاری و دردســرهای تحریم و رونق 
تولید و ورود ســرمایه... تا وعده آب و 

هوای بهتر و حل مشــکل آب شــرب 
مردم- یاد می کردند، رئیس ســازمان 
محیط زیست از واقعیت پرده برداشت 
و اذعــان کرد توافق هســته ای اهرم 
سیاسی اصاح طلبان برای رقابت های 

جناحی است.
معصومــه ابتــکار در مصاحبه با 
بی بی سی گفت: توافق اتمی، »اهرمی« 
در اختیار اصاح طلبــان در ایران در 
مقابل ســایر گروه های سیاسی کشور 

قرار می دهد.
حال بهتر می توان فرمول ادعایی 
تفســیر  را  مذاکــرات  در  برد-بــرد 
بلکه  کرد. دستاوردهای هســته ای و 
منافع ملی کشــور را آمریکا می برد و 
اصاح طلبــان در مقابل رویای برد در 

رقابت های آتی انتخابات را می بینند.


